Nota quod ille cui injuria facta est, non debet reconciliationem querere ex debito necessitatis; sed si facit, compleat debitum perfectionis. Unde ait Chrysostomus, quod talis debet reconciliationem querere, ut duplicum gloriam consequatur : unam, quia injuriam passus est; alteram, quia prior rogaverit (a).

CAPUT XXXIII.

De virtutibus cardinalibus in genere.

Per virtutes cardinales anima rectificatur in suis viribus. Nam prudentia rectificat rationalem; fortitudo, irascibilem; temperantia, concupiscentib; justitia vero rectificat omnes vires, prout natura justitiae comprehendit non solum specialem justitiam, quae est in commutationibus, vel distributionibus, sed etiam legalem, quae est omnis virtus, prout ejus actus pertinet ad debitum obedientiae praecceptorum. Ipsa enim justitia generalis comprehendit virtutes ordinantes ad proximum, ut est aequitas et liberalitas; et ordinantes ad seipsum, sicut innocentia et penitentia; et ordinantes ad Deum, sicut est latria, pietas, et obedientia. Propter hoc justitia dicitur circuire omnes virtutes, et quod non tantum est virtus specialis, sed etiam generalis, comprehendens totius animae rectitudinem, cum ipsa dicatur rectitudo voluntatis. Item per virtutes cardinales instruit homo in operibus, et contra vitia armatur. Primum fit duplíciter: quia instituitur quoad se per prudentiam, et quoad proximum per justitiam. Secundum etiam fit duplíciter: quia homo armatur in prosperis per temperantiam, et in adversis per fortitudinem. Item dicit Augustinus¹, quod prudentia est in eligendis, fortitudo in tolerandis, temperantia in utendis, justitia in distribuendis. Item dicit quod prudentia est in preevendis insidiis, justitia in subveniendis miseriis, fortitudo in perferendis molestiis, temperantia in coercendis delectationibus pravis. Augustinus ait in *Musica* sua², quod succedit prudentie contemplatio, fortitudini firmitas adhaerentiae, temperantiae mensura delectationis, justitiae debita ordinatio ad Deum et proximum.

Iste quatuor virtutes appellantur *cardinales*, quia, sicut ostium vertitur in cardine, sic in his vertitur et regitur vita hominis. Vocantur etiam Oper. S. Aug., append. tom. VI. — ² Aug., de *Music.*, lib. VI, c. xvi, n. 55, quoad sensum.

¹ Imo auctor lib. de *Spir. et Anim.*, c. xx, inter (a) *Cœt. edit.* rogavit.

politice, quia ordinatur in his vita civilis, et hominem poliunt et ornant. Dicuntur etiam *humane*, quia humano studio acquiruntur, nisi divinitus infundantur. Appellantur etiam *con-suetudinales*, quia non ex uno actu, sed ex consuetudine nascuntur; vel quia honestas humana se magis exercitat in istis, sicut et sanctorum devotio se magis exercitat in virtutibus theologicis.

Nota quod prudentiae est scire quod possit; temperantie est non presumere quod non possit; justitiae est velle in omnibus quod aequum sit; fortitudinis est velle plus, quam possit. Iste virtutes habent suos gradus perfectionis, secundum quos aliter possident incipientes, aliter proficienes, aliter perfecti. Dicuntur etiam virtutes *politice* quandoque, secundum quod regunt vitam hominis quoad opera exterioria, et prout pugnant contra vitia: et hoc modo sunt incipientium. *Purgatoria* dicuntur, secundum quod jam sunt in victoria vitiorum, et consistunt partim intra, partim extra, et sic sunt proficiens. Dicuntur autem *purgati animi*, secundum quod jam devictis vitiis quiescit homo, ita quod raro primi motus insurgunt: et hoc modo pertinent ad perfectionem. *Exemplares* dicuntur, prout sunt in mente divina: nam sicut omnium rerum Deus exemplar est, ita et ideæ virtutum in ipso consistunt.

CAPUT XXXIV.

De Prudentia.

Prudentia, secundum quod est virtus politica, est, ut ait Macrobius¹, ad rationis normam, quæ cogitat, quæcumque agit, universa dirigere, ac nihil præter rectum velle, vel facere. Prudentia vero, secundum quod est virtus purgatoria, est, ut idem ait, et mundum, et omnia quae in mundo sunt, divinorum contemplatione despiciere, et omnem animæ cognitionem in sola divina erigere. Prudentia autem prout est virtus purgati animi, est sola divina noscere, et ea, tanquam nihil aliud sit, intueri. Prudentia sane exemplaris est ipsa mens divina, cui² *omnia nuda sunt et aperta*.

Partes prudentie, secundum Tullium³, sunt intelligentia, providentia, memoria. Intelligenzia vero est per quam animus prospicit ea quæ

¹ Macrobi., in *Somn. Scipion.*, lib. I. — ² *Hebr.*, IV, 13. — ³ Cic., *de Invent.*, lib. II. — ⁴ *Deut.*, XXXII, 29. — ⁵ *Prov.*, X, 19. — ⁶ *Psal. CXL*, 3. — ⁷ *Psal. XXXVI*,

sunt. Providentia autem virtus est, ut idem ait, per quam aliquid videtur futurum, antequam factum sit. Memoria, secundum eundem, est per quam repetit quis ea quæ fuerunt.

Nota quod duplex est judicium rationis, discretivum scilicet, et diffinitivum. Judicium discretivum est, quo ratio judicat aliquid esse faciendum, vel non faciendum: circa tale judicium est scientia, et non virtus. Judicium vero diffinitivum est, quo ratio imperat aliquid fieri, vel non fieri: et circa istud est virtus. Unde in primo judicio se habet scientia ad operationes bonas, ut consiliarius; in secundo vero judicio se habet virtus, ut imperator.

Prudentia habet regere cæteras virtutes in actibus suis secundum omnes partes philosophie moralis, quæ sunt Ethica sive Moralis, *Oeconomicæ* et *Politica*: quarum prima mores quoad se ipsum instruit; secunda familiam disponit; tertia urbes et regna regit. Triplex est prudentia. Prima est cordis, et hæc est in dispositione præsentium, et recognitione præteriorum, et prævisione futurorum⁴: *Utinam saperent*, scilicet præterita, et intelligerent, scilicet præsens, ac novissima præviderent, scilicet futura. Secunda est oris, et est in moderatione sermonum⁵: *Qui moderatur labia sua, prudentissimus est*.⁶ *Pone, Domine, custodiam ori [neo]*. Tertia est operis, et hæc(a) consistit, ut ait Tullius, in fuga mali, et electione boni⁷: *Declina a malo, et fac bonum*.

Nota quod alia est prudentia mundana, alia humana, alia divina. Prima est in temporibus acquirendis; secunda, in commodo carnis; tertia, in obsequiis divinis. Officium prudentie est 1. actus aliarum virtutum dirigere, sicut supra dictum est. Bernardus⁸: « Discretio non tam virtus est, quam auriga virtutum. » « Nolle enim fallere nec falli, ut dicit Seneca, est res secundum virtutem estimare. » Idem: « Tunc per rationem recte vives, si divina prius restimes, si dignitatem rerum non ex opinione multorum, sed ex earum natura constituas. » 2. Nobis commissa ad Dei gloriam et proximi ædificationem dispensare⁹: *Quis putas est fidelis servus, et prudens, quem constituit dominus super familiam suam*, etc. 3. Mutabilitatem fugere; Seneca: « Scito te in quibusdam perseverare debere, quia cepisti; quedam nec incipere. »

⁴ 29. — ⁵ Bern., in *Canl.*, serm. XLIX, circa med. — ⁶ *Luc.*, XII, 42

⁷ (a) *Cæt. edit. hoc.*

CAPUT XXXV.

De Temperantia.

Temperantia, secundum Macrobius¹, prout est virtus politica, est nihil appetere paenitendum, in nullo legem moderationis excedere, sub jugo rationis cupiditatem domare. Temperantia, prout est virtus purgatoria, est omnia relinquere, in quantum natura patitur, que corporis usus requirit. Temperantia vero, prout est virtus purgati animi, est terrenas cupiditates non solum reprimere, sed penitus oblisci. Temperantia, prout est virtus exemplaris, est quædam in se perpetua intentione conversatio.

Partes temperantiae, secundum Tullium², sunt tres, continentia, clementia seu abstinentia, et modestia. Continentia, secundum eundem Tullium, est virtus per quam cupiditas consilii gubernatione regitur. Clementia est, per quam motus animi in odium alicuius temeritate concitati, comitate vel hilaritate retinentur. Modestia est virtus, per quam pudor honestus caram (a) et stabilem auctoritatem comparat. Species temperantiae sunt tres, sobrietas, continentia, et modestia. Prima consistit circa gustum, in quo ponit modum sobrietatis; secunda est circa tactum quantum ad vim generativam, cui imponit modum castitas. Habet enim homo vehementem appetitum conservandi se in esse individui per nutrientum, et conservandi se in esse speciei per generationem: isti autem appetitus restringuntur per sobrietatem et continentiam. Tertia consistit in dictis et factis: factum autem, prout hic accipitur, pertinet ad tres sensus circa proprias eorum materias, scilicet visum, auditum, olfactum. Pertinet etiam hoc factum ad tactum, non quidem qui est in generativa, sed ad alios quorum organa sunt manus ad percutiendum, vel capiendum, et pedes ad ambulandum. In omnibus istis modum ponit modestia.

Dignitas temperantiae in hoc est, quod 1. animam decorat: quia sicut in naturis forma est decentior materia, sic et in moribus plus commendatur modus, quam ipsa actio. Proprius hoc temperantia comparatur Soli, qui medium planetarum est, et decentior inter omnes. 2. Meritum cumulat, quia

.... medium tenuere beati.

Unde dicitur quod verbis non meremur, sed

adverbiis, id est, non eo quod aliquid facimus, sed in eo quod bene facimus. Istud patet in illa vidua, qua obtulit duo minuta, et magis commendata est quam qui magna dona miserunt in gazophylacium. 3. Vitiosos appetitus refrenat, sicut supra dictum est: unde comparatur freno et remo, et limæ que superfluum rubiginis tollit de ferro. 4. Actiones informat, secundum quod Apostolus instruit, dicens³: *Rationabile obsequium vestrum*. 5. Medium servat; Bernardus⁴: « Tene medium, si non vis perdere modum. » De hoc medio dicitur:

..... medio tutissimus ibis.

Istud medium voluit Dominus nos tenere, quando fecit Eam non de capite vel de pede, sed de costa; et quando fecit hominem partim corporalem, et partim spiritualem: ut dignitate naturæ sub natura esset angelica, et super corpoream creaturam. 6. Christo assimilat, qui stetit in *medio* discipulorum, sedit in *medio* doctorum, suspensus est in *medio* latronum, locatus est in *medio* duorum animalium, visus est a Joanne in Apocalypsi⁵ in *medio* candelabrum aureorum. 7. Naturam conservat, quia natura in mediis delectatur, et per extrema corrupitur. Unde Philosophus⁶: « Excellentia sensatorum corrupitur sensus. » 8. Ferculis æternis cibat; unde temperantia comparatur ligno vite, quod erat in medio paradisi.

CAPUT XXXVI.

De Fortitudine.

Fortitudo, secundum Macrobius⁷, prout est virtus politica, est animum supra periculi metum agere, nihilque nisi turpia timere, tolerare fortiter adversa vel prospera. Fortitudinis purgatoriæ est animo non terreri a corpore receidente, nec altitudinem abhorre. Fortitudinis purgati animi est passiones ignorare, non metuere, ut nesciat irasci, et nihil cupiat inhomostenum. Fortitudinis exemplaris est esse immutabilem, quia semper idem est, nec aliquando mutatur.

Partes fortitudinis, secundum Tullium⁸, sunt quatuor: magnificentia, fiducia, patientia, et

¹ Macrobius, in *Sonni Scipionem*, lib. I, c. viii. — ² Cic., *de Invent.*, lib. II. — ³ Rom., XII, 1. — ⁴ Bern., *de Consider.*, lib. II, c. x. — ⁵ Apoc., II, 1. — ⁶ Arist., *de Animi*, lib. III, text. 144. — ⁷ Macrobius, in *Sonni Scipionem*, lib. I, c. viii. — ⁸ Cic., *de Invent.*, lib. II.

(a) *Forsan legendum claram.*

perseverantia. Magnificentia , secundum eumdem , est magnarum et excelsarum rerum cum ampla quadam animi proportione (a) cogitatio atque administratio. Fiducia est virtus per quam in magnis et honestis rebus multum ipse animus cum certa spe fiduciæ in se collocatur. Patientia est honestatis et utilitatis causa rerum arduarum atque difficilium voluntaria et diuturna perpessio. Perseverantia est virtutis (b) in ratione bene considerata stabilis et perpetua permansio.

Multi sunt effectus fortitudinis : Primus est , quia de hostibus triumphat¹: Judas Machabœus , et idem vir fortissimus. Secundus , quia homini sua bona conservat² : Cum fortis armatus , etc. Tertius , quia dicit³ : Manus fortium divitias parat. Quartus , quia regnum celorum expugnat⁴ : Regnum colorum viñ patitur , etc. Quintus , quia ornat⁵ : Fortitudo et decor , indumentum ejus. Sextus , quia in extreñis assecurat⁶ : Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum. Septimus , quia remunerationem expectat⁷ : Mulierem fortem quis inveniet , etc.

Fortitudo consistit in quinque , scilicet 1. in aggrégatione arduorum⁸ : Viriliter agite , et confortetur cor vestrum . 2. In contemptu terrenorum⁹ : Moyzes negavit se esse Filium Pharaonis , etc. 3. In sustinentia tribulationum¹⁰ : Fortis est ut mors dilectio . 4. In resistantia tentacionum , Apostolus¹¹ : Non coronabitur , nisi qui legitime certaverit . 5. In impugnatione vitiorum¹² : Militia est vita hominis super terram .

Multa juvant fortitudinem. Primum est exhortatio prudentium ; unde legitur de Juda Machabœo¹³ , quod armavit socios non clypeï vel hasta munitione , sed sermonibus optimis. Secundum , exempla robustorum , ut legitur de Eleazaro¹⁴ , quod elegit fortiter mori pro paternis legibus , exemplum virtutis et fortitudinis posteris relinquens. Tertium est exercitatio in pugnis ; unde legitur in libro Iudicium (c)¹⁵ , quod Dominus non delevit statim omnes hostes filiorum Israel , sed reliquit aliquos , ut per eos haberent consuetudinem præliandi. Quartum est spes remunerationis¹⁶ : Confortentur manus vestrae , et non dissolvantur : erit enim merces operi vestro. Quintum , hostium

debilitas ; Gregorius : « Debilis est hostis , qui non potest vincere nisi volenter. » Sextum , orationis adjutorium¹⁷ : Cum elevaret (d) manus Moyzes , vincebant filii Israel , etc. Septimum , armorum spiritualium apparatus ; unde Samson¹⁸ vicit Philistæos in mandibula asini , id est , temperantia et simplicitate. Octavum , memoria dominice passionis : quod significatum est in David , qui contra Goliam venit¹⁹ in baculo et funda. Nonum , cibus spiritualis²⁰ : Panis cor hominis confirmet²¹. Ambulavit Elias in fortitudine cibi illius , etc. Unde Petrus potatus Spiritus sancti gratia confortatus est , dicens²² : Oportet Deo obediare magis quam hominibus. Idem vero apostolus ante talem confortationem dicit²³ : Nescio hominem hunc.

CAPUT XXXVII.

De Justitia.

Justitiae politicæ , secundum Macrobium²⁴ , est servare unicuique quod suum est. Justitiae purgatoriæ , secundum eumdem , est ad unam cujusque propositi viam uniuersu jusque virtutis officium conservare. Justitiae autem purgati animi est ita cum superna mente sociari , ut servet cum ea fædus perpetuum imitando. Justitiae exemplaris est , quod perenni lege sempiterna operis sui continuatione non flectitur.

Partes justitiae , secundum Tullium²⁵ , sunt sex , scilicet religio , pietas , gratia , vindicatio , observantia , veritas. Religio , secundum eumdem Tullium , est virtus quæ superioris cuiusdam naturæ , quam divinam vocant , curam cæromaniæ affert. Pietas est per quam conjunctis sanguine , et benevolentia officium , et diligens tribuitur cultus. Gratia est , in qua amicitia et officiorum alterius memoria , et remunerandi voluntas continetur. Vindicatio est virtus per quam vis et injuria , et omne quod obscurum est , defendendo atque ulciscendo propulsatur. Observantia est virtus per quam homines aliqua dignitate antecedentes cultu quodam et honore dignantur. Veritas est virtus per quam immutata ea quæ sunt , aut fuerunt , aut futura sunt , dicuntur.

Nota quod justitia non tam est virtus specialis
 XVII. 9. — ²⁴ Psal. CIII. 16. — ²¹ III Reg., xix. 8. —
²⁵ Act., v. 29. — ²² Marc., xiv. 71. — ²⁶ Macrobius , in
 Somni. Scipion., lib. I. c. viii. — ²⁶ Cic., v/e Invent.,
 lib. II.

(a) Al. propositione. — (b) Cœl. edit. virtus. —
 (c) Josue , mendose. — (d) Vulg. levaret.

¹ 1 Mach., II. 66. — ² Luc., XI. 21. — ³ Prov., X. 4.
 — ⁴ Matth., XI. 12. — ⁵ Prov., XXXI, 25. — ⁶ Prov.,
 XXX. 30. — ⁷ Prov., XXXI, 10. — ⁸ Psal. XXX, 25. —
⁹ Hebr., XI. 24. — ¹⁰ Cant., VIII, 6. — ¹¹ II Tim., II. 5.
 — ¹² Job, VII, 1. — ¹³ II Mach., XV, 11. — ¹⁴ Ibid., VI,
 28, 31. — ¹⁵ Judic., III. 2. — ¹⁶ II Paral., XV, 7. —
¹⁷ Exod., XVII, 11. — ¹⁸ Judic., XV, 15. — ¹⁹ I Reg.,

quam generalis, ut habes supra de virtutibus cardinalibus in genere. Justitia, ut dicitur in libro Sapientiae¹, est perpetua multiplici ratione. Primo, quia perpetuat animam, stabiliendo eam in debito loco, scilicet sub Deo, et supra corporales creaturas. Secundo, quia manebit in patria secundum essentiam et usum. Alię autem virtutes cardinales, etsi maneat in patria secundum essentiam, non tamen secundum omnem usum: temperantia enim non refrenabit motus illicitos; prudentia non cavebit ab insidiis; fortitudo non aggredietur terribilia.

Justitia pervertitur tripliciter, scilicet 1. amore personae, vel pecuniae²: *Vix qui justificatis impium promunere.* 2. Timore³: *Nolite timere eos, etc.* 3. Rancore⁴: *Sciens quod per invidiam tradidissent eum.*

Multa movent ad rectitudinem justitiae. Primum est rectitudo humani corporis, quia indecens valde est in recto corpore curvum habere animum. Secundum est naturalis inclinatio, quia, ut ait Augustinus, « *Justitia est in corde hominis naturaliter.* » Tertium, quia bruta animalia docent multa quae pertinent ad justitiam, ut est innocentia, concordia, et huiusmodi. Quartum est Scriptura⁵: *Usque ad mortem certa pro justitia.*

Effectus justitiae sunt 1. quod beatificat⁶: *Beati quā esuriant, etc.* 7. *Si quid patimini propter justitiam, beati.* 2. Quod exaltat⁸: *Qui operatur justitiam, exaltabitur.* 3. Appetitum concupiscentiae refrenat⁹: *Erit justitia cingulum lumborum ejus.* 4. Locum Deo preparat¹⁰: *Justitia et iudicium præparatio, etc.* 5. A morte aeternae liberat¹¹: *Justitia liberabit a morte.* 6. Coronat¹²: *Reposita est mihi corona justitiae.* 7. Remunerat¹³: *Retribuet mihi Dominus secundum, etc.*

Justitia consistit 1. in fide; Apostolus¹⁴: *Creditit Abraham Deo, et reputatum, etc.* 2. Item in oratione¹⁵: *Clamaverunt justi, etc.* 3. In sancta meditatione¹⁶: *Beatus vir, qui in sapientia morabitur, etc.* 4. In humiliacione¹⁷: *Sic decet nos implore omnem justitiam;* Glossa: « *Perfecta justitia est subdere se minori.* » 5. In eruditione¹⁸: *Seminanti justitiam merces fidelis.*

¹ *Sap.*, 1, 15. — ² *Isa.*, v, 23. — ³ *Matth.*, x, 28. — ⁴ *Matth.*, xxvii, 18. — ⁵ *Ecclesi.*, iv, 33. — ⁶ *Matth.*, v, 6. — ⁷ *I Petr.*, 11, 14. — ⁸ *Ecclesi.*, xx, 30. — ⁹ *Isa.*, xi, 5. — ¹⁰ *Psal.* LXXXVIII, 15. — ¹¹ *Prov.*, xi, 4. — ¹² *II Tim.*, iv, 8. — ¹³ *Psal.* XVI, 21. — ¹⁴ *Rom.*, IV, 3. — ¹⁵ *Psal.* XXXIII, 18. — ¹⁶ *Ecclesi.*, XIV, 22. — ¹⁷ *Matth.*, III, 15. — ¹⁸ *Prov.*, xi, 18. — ¹⁹ *Isa.*, XI, 1. — ²⁰ Greg., in *Ezech.*, hom. xix, circa med.

CAPUT XXXVIII.

De Donis in communione.

Licet omnes habitus dati divinitus possint dici generaliter dona Dei, specialiter tamen et appropriate septem sunt dona Spiritus sancti, quae per ordinem enumerat¹⁹, a summo incipiens usque ad ultimum descendendo. Septem igitur sunt dona multiplici ratione: primo scilicet, ut per haec septem expellantur vitia septem, ita scilicet ut timor expellat superbiam, pietas invidiam, scientia iram, quae est quasi quædam insaniam; fortitudo acediam, consilium avaritiam, intellectus gulam, sapientia luxuriam.

Secundo dicuntur esse septem dona propter expediendas vires naturales. Nam irascibilis indiget expediti tam in prosperis quam in adversis: in prosperis, quidem per timorem, in adversis autem per fortitudinem. Concupisibilis indiget expediti quantum ad affectum respectu proximi, quod fit per pietatem; et quantum ad affectum respectu Dei, quod fit per gustum sapientiae. Rationalis quoque indiget expediti in veritatis speculacione, quod fit per donum intellectus; et in veri electione, quod fit per consilium; atque in electi executione, quod fit per donum scientiae. Per hoc enim donum recte conversamur in medio nationis pravae et perversæ.

Tertio dicuntur esse septem dona, propter regimen activas et contemplativæ vitae. Contemplativa siquidem tria dona debet habere, scilicet timorem ad reverentiam majestatis, intellectum ad intelligentiam veritatis, sapientiam ad gustum bonitatis. Activa vero vita debet habere pietatem ad agendum, fortitudinem ad sustinendum, scientiam ad directionem pietatis, consilium ad directionem fortitudinis. Plurima ergo dona sunt ad intellectum spectantia, quia lux cognitionis multum expedit ad dirigendos pedes nostros in viam rectam. Propter eamdem causam fit donorum combinatio, ubi quasi semper adjungitur unum directivum cum alio, quod spectat ad actionem vel passionem. Unde Gregorius, super *Ezechielēm*, dicit, quod sumus per sapientiam maturi, per intellectum providi, per consilium cauti, per fortitudinem animosi, per scientiam discreti, per pietatem misericordes, per timorem humiles.

CAPUT XXXIX.

De Timore in communi.

Timor est, ut ait Augustinus, fuga mali. Species timoris sunt sex: primus est naturalis, quo quilibet naturaliter timet nocumentum naturæ. Iste non est meritorius, neque demeritorius, quia non subjacet libero arbitrio; et dicitur *naturalis*, non a natura instituta, sed destituta, quia iste timor est pro peccato primorum parentum infictus: hoc timore Christus naturaliter mori timuit. Secundus est timor humanus, quo quis nimis timet pelli sue. Iste timor nascitur ex nimio amore presentis vitæ, et est quandoque mortaliter actus ejus, cum potius quis peccaret mortaliter, quam amitteret vitam suam; quandoque est venialis, ut cum quis faceret potius peccatum veniale, quam permitteret se occidi. Tertius est timor mundanus, quo quis nimis timet suis rebus spoliari. Ille nascitur ex nimio amore rerum temporalium, et est quandoque mortalis, quandoque venialis, positus eodem modo quo dictum est de humano. Quartus est timor servilis, quo quis timet peccare principaliter propter poenam. Quintus est timor initialis, quo scilicet timet quis poenam, et Dei offensam: unde quasi duos habet oculos, unum ad gehennam, aliud ad Deum, et hic est principalius. Sextus est timor filialis, quo scilicet quis timet offensam Dei, vel separationem a Deo.

Numerus prædictorum timorum sic accipitur. Aliquis timor est a Spiritu sancto et cum Spiritu sancto, sicut timor initialis et filialis (a). Aliquis a Spiritu sancto est, et non cum Spiritu sancto, sicut timor servilis. Aliquis est cum Spiritu sancto, et non a Spiritu sancto, sicut timor naturalis. Aliquis nec a Spiritu sancto, nec cum Spiritu sancto, sicut timor humanus, et mundanus, quos nec Spiritus sancti gratia secum compatitur, nec per Spiritum sanctum dantur. Est adhuc alius timor reverentie, qui solus inter omnes timores erit in patria, sicut dicit Psalmista¹: *Timor Domini sanctus*, etc. Reverentia vero est resiliatio a considerata magnitudine Dei in propriam parvitatem.

¹ *Psal.* xviii, 10. — ² *Ecclesi.*, 1, 27. — ³ *Ecclesi.*, vii, 19. — ⁴ *Ecclesi.*, xxvii, 4. — ⁵ *Psal.* xxxiii, 10. — ⁶ *Ecclesi.*, xv, 1. — ⁷ *Ecclesi.*, 1, 12. — ⁸ *Prov.*, x, 27. — ⁹ *Prov.*, xiv, 27. — ¹⁰ *Ecclesi.*, 1, 19. — ¹¹ Aug., in

Timor Domini multa bona facit: Primo, quia⁹ expellit peccatum. 2. Sapientiam gignit¹⁰: Qui timet, nihil negligit. 3. Mentem stabililit¹¹: *Nisi in timore Domini tenueris te instanter*, etc. 4. Spiritualiter ditat¹²: *Non est inopia timentibus eum*. 5. Bona opera cumulat¹³: *Qui timet Deum, faciet bona*. 6. Cor delectat¹⁴: *Timor Domini delectat cor*. 7. Vitam prolongat¹⁵: *Timor Domini apponit vitam*(b). 8. Devotionem irrigat¹⁶: *Timor Domini fons vitæ*. 9. *Externaliter remunerat*¹⁷: *Timenti Deum bene erit in extremis*.

CAPUT LX.

De Timore servili.

Timor servilis donum Spiritus sancti est, nec tamen est cum Spiritu sancto; sicut aurora est a sole, nec tamen cum sole est. Timor servilis Spiritui sancto locum præparat, ut eum, sicut seta filum, introducat. Seta namque, filum introducendo, ipsum præcedit, non tamen cum ipso permanet, sicut ait Augustinus¹¹. Timor servilis est bonum quo nemo (c) bene uitit, quia licet habitus timoris servilis bonus sit in se, secundum etiam quod donum Spiritus sancti est, tamen ejus actus quandoque peccatum est.

Timor servilis duo facit: primum est, quod præparat viam charitati; secundum est, quod retrahit a peccato motu poenæ tantum. Ratione primi bonus est; sed ratione secundi distinguitur. Unde notandum est, quod usus timoris servilis duplex est, scilicet cum quis uitit essentia habitus tantum, vel cum uitit servilitate. Primo modo usus ejus bonus est: nam ille est abhorre poenas eternas, quod bonum est cum timore initiali. Secundo modo usus ejus malus est, quia usus ejus est vitare malum, ex coactione per poenam, cuius tamen effectus habetur in voluntate, et sequetur effectus, si speraretur impunitas, ut ait Augustinus¹². Et sic intelligitur dictum ejus, qui ait quod timor servilis bonus est, non tamen qui timet serviliter, bene agit: quia agere bonum est ex voluntate facti, sed agere bene, id est meritorie, est ex voluntate agentis, qui agit ex virtute charitatis et gratiæ.

Epist. Joan., tract. ix, n. 4. — ¹² Aug., *In narr. in Psal. cxviii*, serm. xxv, n. 7.

(a) *Cœt. edit. finalis*. — (b) *Vulg. opponet dies*. — (c) *Leg. non quivis, vel quid simile*.

CAPUT XL.

De Timore initiali.

Timor initialis ideo sic dictus est, quia est incipientium primo paenitentia; unde in Isaia¹: *Domine, a timore tuo conceperimus, etc.*: qui adhuc sunt in angustia pro peccato quod commiserunt; sed haec angustia foras mittitur, quando conscientia serenatur ad plenum, quia² *perfecta caritas foras mittit timorem initialium*, in quantum habet naturam timoris servilis, secundum hoc scilicet, quod habet oculum ad paenam. Timor enim initialis habet duos oculos: unum ad gloriam, qui est ei essentialis; alterum ad paenam, qui est ei accidentalis, sed timori servili est essentialis. Præterea timor initialis abstinet a peccato veniali retrahenti a gloria propter paenam purgatorii: in quo potest convenire cum perfecto, qui etiam timet paenam purgatorii, in quantum est dilatativa gloriae, sive separativa ad tempus. Duplex est amor, scilicet filialis, quo Deum diligimus propter se tantum; et mercenarius, quo non diligimus principaliter, sed secundario, habito respectu ad mercedem. Huic duplice amori respondet duplex timor, scilicet initialis, et filialis. Nam filialis timor respondet amori filiali; initialis vero respondet amori mercenario.

CAPUT XLII.

De Timore filiali.

Timor filialis proprie timet offendere Deum, quia (a) etiamsi propter peccatum non separatur (b) a Deo, tamen a peccato abstineret, nec Deum offenderet: et in hoc timor filialis differt ab initiali, quia initialis proprie est timor separationis, quia propter conscientiam peccati timet a Deo separari; timor autem filialis tantum timet offendere Deum. Alia est differentia, quia timor initialis est imperfectorum, sed filialis perfectorum. Tertia est differentia, quia cum in timore paenae sint duo, scilicet punctio, et cautela: ipsa punctio pertinet ad timorem initialiem (talis enim punctio est ex conscientia peccati, de quo nescit an sit dimissum); cautela vero pertinet ad timorem filialem. Sicut enim perfectus cavit peccatum, quod Deum offendit, ita per consequens cavit paenam, sed tamen per acci-

¹ Isa., xxvi, 18, secundum LXX. — ² Joan., iv, 18.
— ³ Psal. xviii, 20. — ⁴ I Petr., iii, 2.

TOM. VIII.

dens. Timor etiam filialis dicitur *santus*⁵ et *castus*⁶.

CAPUT XLIII.

De dono Pietatis.

Donum pietatis in tribus consistit, scilicet in cultu Dei, in veneratione sacrae Scripturae, et in honore proximi. Cultus Dei consistit in professione divinae majestatis, et hoc est theosebia. Veneratio sacrae Scripturae consistit in hoc, ut ei firmiter credatur, sollicite custodiatur, et fideliter dispensemur. Honor proximi consistit in reverentia superiorum, in conformitate aequalium, et in subventione inferiorum.

CAPUT XLIV.

De dono Scientiae.

Scientiae donum idem est in essentia quod prudentia, quae est virtus politica; sed differunt in ratione agendi. Prudentia enim procedit ex principiis juris naturalis; scientie vero donum ex principiis fidei. Proprius actus scientiae domi est docere recte conversari in medio nationis pravae et perverse. Ad quod requiruntur tria: primum est, quod habeat rationes, quibus se defendat ab impugnantibus fidem suam; secundum est, quod a malo abstineat; tertium, quod bene et prudenter temporalia administret. Præterea scientiae doni est dirigere opera ad normam rationis, et ad conformitatem Dei. Item per scientiae donum scitur, ne sub specie boni malum lateat. Item donum scientiae regit pitatem: propter quod etiam haec duo combinantur. Item per donum scientiae scit homo quid sit, et a quo sit, et ad quid sit. Scientiae donum est scientia faciendorum: et ideo, ratione scientiae, consistit in cognitione, secundum quam non est virtus; sed ratione faciendorum, consistit in operatione, secundum quam est virtus.

CAPUT XLV.

De dono Consilii.

Consilium sumitur tribus modis: quandoque enim dicitur *consilium* deliberatio de rebus valentibus ad finem ad quem tendimus; et tale consilium pertinet ad prudentiam, vel idem est quod prudentia. Quandoque dicitur *consilium* persuasio rerum excellentium, ad quas non

(a) *Cœl. edit.* qui. — (b) *Item* separatur.

tenemur, secundum quod dicitur hoc esse consilium¹: *Si vis perfectus esse, vade, et vende, etc.* Quandoque dicitur consilium prudentia valde exercitata in medio contemplativorum et activorum donorum, et deliberatio de quibusdam operibus arduis, sive teneamur ad ea, sive non: et secundum hoc sumitur consilium donum, et ita consilium et prudentia sunt idem in essentia: tamen consilium abundat supra prudentiam in uno accidente, secundum quod ejus est imperare.

Nota quod, sicut ad scientiæ donum pertinet reprobare malum et eligere bonum, ita pertinet ad consilium cavere pericula quæ sunt in hoc exilio. Item, sicut scientiæ donum habet regere pietatem, ita donum consilii habet regere fortitudinem. In hoc autem differunt consilium et scientia, quia scientia est circa bonum et malum, sed consilium est circa difficile et arduum.

CAPUT XLVI.

De dono Sapientiæ et Intellectus.

Sapientia et intellectus differunt, quia sapientia est cognitio Dei absolute, intellectus vero collative, scilicet in comparatione ad creaturas. Item alia differentia, quia intellectus cognoscitur Deus per illuminationem de auditis in Scriptura; sapientia autem cognoscitur experimento. Item per intellectum Deum cognoscimus; per sapientiam dulcedinem ejus gustamus. Unde sapientia dicitur quasi sapore virtutum condita. Item, sicut dicit Gregorius², per intellectum sumus providi, per sapientiam maturi.

CAPUT XLVII.

De Beatitudinibus in genere.

Beatitudines sunt septem secundum distinctionem graduum, quamvis sint octo secundum essentiam: quas Salvator enumerat in sermone de monte, scilicet paupertas spiritus, mititas, luctus, esuries justitiæ, misericordia, munditia cordis, pax: quarum beatitudinum numerus accipitur secundum integratem perfectionis.

Requiruntur ad integratem perfectionis tria, scilicet recessus a malo, processus in bono, et perfectus status in optimo. Sane malum omne procedit ex tumore superbie, aut ex raucore malitiae, aut ex languore concupiscentiae. Con-

tra haec tria sunt tres beatitudines, scilicet paupertas spiritus contra malum superbie, mititas contra malum rancoris, luctus contra malum libidinis. Item processus in bono attenditur secundum divinam imitationem, quæ est secundum duas vias Domini, scilicet misericordiam, et veritatem, de quibus in Psalmis³: *Universæ viae Domini misericordia et veritas.* Item secundum has duas vias sumuntur duæ beatitudines, scilicet esuries justitiæ, et affectus misericordiæ. Præterea status in optimo attenditur in duobus, scilicet in limpida cognitione, et tranquilla affectione: et secundum hoc sumuntur duæ ultimæ beatitudines, scilicet munditia cordis ad Deum videndum, et pax mentis ad perfecte fruendum. Per has septem beatitudines excluduntur septem vitia capitalia: paupertas spiritus excludit superbiam; mititas, iram; luctus, invidiam (quoniam qui luget pro peccatis aliorum, non invidet illis); esuries justitiæ, accidiam; misericordia, avaritiam; munditia cordis, gulam, quia cordis munditia non servit ventri ad modum bruti animalis. Pax excludit luxuriam, quia, gustato spiritu, desipit omnis caro. Et sicut in enumeratione donorum est ordo artificialis, quo primo ponuntur digniora; ita in beatitudinibus est ordo naturalis, quia digniores ponuntur ultimo.

CAPUT XLVIII.

De prima Beatitudine.

Paupertas spiritus ponitur hic pro abstinentia ab amore mundi, id est, ab amore carnalium voluptatum et deliciarum, ac propriæ excellentiæ. Hæc tria complectitur amor mundi. Unde dicitur super Lucam⁴: « Pauperes sunt, qui non querunt illecebrosa. » Super Matthæum, Gregorius⁵: « Pauperes spiritu sunt humiles et Deum timentes. » Alia Glossa dicit quod « pauperes sunt, qui nihil habent, et omnia possident. »

CAPUT XLIX.

De secunda Beatitudine.

Mititas est, sicut dicit Aristoteles, qui nec patitur, nec seducit. Est autem mititas eadem cum mansuetudine; habetur enim in Glossa super Matthæum, quod mansuetus est, qui nullam circa med. —³ *Psalm. xxiv, 10.* —⁴ *Gloss. interlin. in Luc., vi.* —⁵ *Greg., Moral., lib. XXVI, c. xx.*

¹ *Matth., xix, 21.* — ² *Greg., in Ezech., hom. xix,*

amaritudinem animi sentit. Ex quo patet quod mansuetudo est purgati animi, et potest dici quod mansuetudo est species fortitudinis mediante patientia. Differunt tamen mansuetudo et patientia: quoniam patientia est in sustentia molestiarum corporalium; mansuetudo vero, in sustentia contumeliarum.

CAPUT L.

De tertia Beatitudine.

Luctus est lugere pro peccato, et ipsum odire, ita quod insurgamus ad destructionem ipsius. Lugere autem de malo ut fugiamus ipsum, in quantum avertit ab amico, sic lugere est solius charitatis. Lugere vero de quolibet malo speciali, est cujuslibet virtutis: quaelibet enim virtus luget de suo contrario.

CAPUT LI.

De quarta Beatitudine.

Esuries justitiae est vehemens desiderium iustitiae, sive summi boni. Esures autem iustitiae potius est beatitudo, quam esures aliarum virtutum cardinalium: quia per iustitiam immediate conjungimur Deo, quod non fit per alias virtutes cardinales. Justitia vero, prout hic sumitur, comprehendit fidem, spem, charitatem, que immediate conjungunt nos Deo.

CAPUT LII.

De quinta Beatitudine.

Misericordia est per quam pro terrenis coles-tia meremur. Opera misericordie sunt quatuordecim: septem scilicet corporalia, et septem spiritualia. Corporalia sunt haec: visitatio infirmorum, potatio sipientium, cibatio esurientium, redemptio captivorum, vestitio nudorum, collectio peregrinorum, sepultura mortuorum. Prima sex de istis habemus in Evangelio¹, septimum in Tobia². Opera misericordiae spiritualia sunt haec: delinquenti ignoscere, peccantem corripare, ignorantem docere, titubanti consolare, mœstum consolari, pro salute proximi orare, injurias sustinere. Et hoc ultimum propterea dicitur opus misericordiae, quia³ *responsio mollis et humilis frangit iram*, et hoc pium est, scilicet furorem irati mitigare.

¹ *Math.*, xxv, 35 et seq. — ² *Tob.*, i, 21; ii, 4, etc.

³ *Prov.*, xv, 4. — ⁴ *Math.*, v, 10.

CAPUT LIII.

De sexta Beatitudine.

Munditia cordis est, qua clarificatur cor, et mundatur ad videndum Deum, et ardentissime diligendum. Accipitur autem hic *munditia cordis* non pro virtute, sed pro statu quodam, qui est purgati animi.

CAPUT LIV.

De septima Beatitudine.

Pax est status virtutum in quo est delectatio in Deo sine contradictione carnis, mundi et diaboli, vel si est aliqua, inefficax est. Unde patet quod pax est status animi purgatissimi. Pacificis enim magis attribuitur esse filios Dei, quam aliis, quia licet misericordia maxime assimilet hominem Deo quantum ad opera exteriora, tamen, quantum ad interiora, magis assimilat pax.

CAPUT LV.

De octava Beatitudine.

Octava beatitudo est, de qua dicitur⁴: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quia ipsorum est regnum cœlorum.* Haec virtus, scilicet sustentia persecutionis propter iustitiam, annexa est paci. Cum enim pacificus sit absque contradictione carnis, mundi et diaboli, patet quod idem paratus est superare mortalem, et tentationem mortis. Unde sustentia mortis pro Christo, in eodem gradu est cum pace: propter hoc diximus quod octo sunt beatitudines quantum ad essentiam, sed tantum septem quantum ad distinctionem graduum. Et sciendum quod supra pacem non est virtus alia; dicit enim Augustinus: « Pax est finis et consummatio omnium virtutum. » Octava beatitudo dicitur redire ad caput duobus modis: primo, quia idem præmium sibi promittitur, quod primæ beatitudini, scilicet regnum cœlorum; secundo, quia omnes probat a prima usque ad ultimam utrum vere sint, sicut ait Gregorius: « Qualis unusquisque apud se lateat, illata contumelia probat. » Ex prædictis colligitur quod habitus virtutum cardinalium principaliter disponunt ad exercitium activæ; habitus vero donorum disponunt ad actus contemplativæ; habitus autem beatitudinum disponunt ad perfectionem utriusque.

CAPUT LVI.

De Sensibus spiritualibus.

Per sensus spirituales percipit anima spirituale, que in sponsi sui pulchritudine percipere fas est. Sub ratione splendoris audit amoenissimam harmoniam; sub ratione verbi incarnati gnata summam dulcedinem: sub ratione sapientiae comprehendentis utrumque, scilicet verbum et splendorem, odorat summam fragrantiam; sub ratione verbi inspirati in corde tangit summam suavitatem; sub ratione verbi incarnati, et inter nos corporaliter habitantis, reddentis se nobis palpabilem et osculabilem, percipit ardentissimam charitatem. Ex praedictis patet quod sensus spirituales dicuntur conceptiones mentales circa veritatem contemplandam, que quidem contemplatio incipit a sensu, et pervenit ad imaginationem, et de imaginatione ad rationem, et de ratione ad intellectum, et de intellectu ad intelligentiam, et de intelligentia ad sapientiam, sive notitiam excessivam, que incipit hic in via, et consummatur in gloria.

CAPUT LVII.

De Fructibus spiritualibus.

Fructus duodecim spirituales non dicuntur novi habitus, sed status consolationum, quibus consolatur spiritus justorum: et iste consolationes consequuntur opera perfecta. Sunt autem isti fructus¹ *charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, etc.*

CAPUT LVIII.

De Dulia, et Latria.

Latria est servitus, et reverentia Deo exhibita: unde si creature exhibetur honor Deo debitus, est idololatria. Latria autem comprehendit quinque, scilicet fidem, sapientiam, reverentiam, sacrificium, et orationem: prima duo sunt cordis; alia duo sunt operis; ultimum est oris. Dulia debetur creature, in quantum est imago Dei: unde dulia est honor, qui debetur sanctis. Unde de beata Virgine sciendum est, quod in quantum est persona sancta, debetur

ei dulia; sed in quantum mater Dei, debetur ei hyperdulia, id est, superior dulia. Sane si persona, cui debetur dulia, est in prelatione constituta, debetur ei reverentia, que consistit in obedientia mandatorum, et in exhibitione honorum. Si autem est persona simplex, debetur reverentia tantum, que consistit in exhibitione honorum. Hyperdulia autem debetur creature excellenti, sicut est caro Christi, beata Virgo, crux Christi. Unde sciendum est quod ligno veræ crucis Christi, in quo peperit, si sit configuratum signo crucifixi, debetur hyperdulia, quia fuit instrumentum nostræ redēptionis. Crucibus autem factis, in quantum sunt ligna sive res tales, nihil debetur: sed crucibus factis in signum Christi crucifixi, debetur dulia. Imaginibus enim eadem debetur adoratio, que debetur et illis, quorum sunt imagines: non quod in quantum res factæ adorantur; sed quod illa, quorum sunt imagines, adoramus.

CAPUT LIX.

De Præceptis in genere.

Præceptum est imperium faciendi aliquid, vel non faciendi. Præceptorum alia sunt affirmativa, ut: *Honora patrem;* alia negativa, ut: *Non occides.* Præcepta affirmativa, stricte sumendo dicuntur *præcepta;* sed negativa dicuntur *prohibitiones.* Præcepta affirmativa obligant semper, sed non ad semper; negativa vero obligant semper, et ad semper. Præcepta Decalogi possunt dici data, vel innata. Primo modo tantum pertinent ad populum Israeliticum; secundo modo omnes obligant: quia quidquid continet Decalogus explicite, hoc continet lex naturæ, que scripta est in corde eujuslibet, implicite. Istud enim præceptum legis naturæ: «Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris, includit haec præcepta: *Non occides, Non furtum facies, et hujusmodi,* que Decalogus ponit explicite. Quædam præcepta ponuntur imperative, illa scilicet que sunt affirmativa; quædam indicative, scilicet negativa: et hoc ideo, quia difficilius est facere bonum, quam declinare malum; plures enim in faciendo bonum requiruntur circumstantie. In quibusdam præceptis prohibentur actus, habitus, et affectus, ut patet in his: *Non macchaberis, Non concupisces uxorem proximi tui,* quia appetitus est nimis inordinatus ad illa. In quibusdam solummodo prohibentur actus, ut

¹ Gal., v, 22.

cum dicitur: *Non occides*. Hoc dico secundum formam tradendi, non secundum veritatem intelligendi, quia omnia præcepta negativa manum et animum ligant.

Multis modis ligamur, scilicet 1. lege naturæ, ut est diligere Deum super omnia, et nulli facere quod nobis fieri nolumus. 2. Præceptis divinis, ut ligabatur Adam præceptis sibi datis, et Iudei suis. 3. Voto, quia, secundum Augustinum, vovere est voluntatis, sed reddere est necessitatis. Unde quibusdam etiam consilia sunt præcepta, sicut religiosis qui voverunt talia. 4. Decretis Patrum, ut est jejunare aliquas vigilias, et hujusmodi. 5. Consuetudine, secundum quod in Francia primogenitus succedit in regno. 6. Mandatis prælatorum; unde¹: *Super cathedram Moysi*, etc. 7. Conscientia, quia, secundum Augustinum, « Quidquid fit contra conscientiam, sedicit ad gehennam. »

Numerus præceptorum sumitur sic: quia quædam ordinant nos ad Deum, quædam ad proximum: quod Deus insinuare voluit, quando in duabus tabulis legem dedit. In prima tabula sunt tria præcepta, quæ pertinent ad Deum: quorum primum pertinet ad Patrem, quia est de divina unitate; secundum, ad Dei Filium, quia est de juramenta veritate; tertium, ad Spiritum sanctum, quia est de spirituali vacatione. In secunda tabula sunt septem præcepta ad proximum spectantia: quorum primum est de exhibendis bonis, ut est illud: *Honora patrem tuum*, etc. Reliqua sex sunt de cavendis malis, quas inferri possunt corde, vel opere, vel ore. Operæ lædimus proximum tripliciter: propter quod dantur tria præcepta: primum est: *Non occides*; secundum: *Non mæchaberis*; tertium: *Non furtum facies*. Ore quoque lædimus proximum, et est contra illud: *Non dices contra proximum tuum falsum testimonium*. Corde lædimus proximum dupliciter: quandoque respectu rei irrationalis, de hoc dicitur: *Non concupisces rem proximi tui*; quandoque respectu rei rationalis, et de hoc dicitur: *Non concupisces uxorem proximi tui*.

CAPUT LX.

De primo Præcepto.

Primum præceptum tres habet clausulas. Prima est: *Non habebis deos alienos eoram me*; ubi

prohibemur adorare creaturas spirituales, scilicet angelos. Secunda est: *Non facies tibi sculptile*, hoc est imagines fictas, quæ nullius rei naturalis sunt representative. Tertia est: *Neque omnem similitudinem*, scilicet imaginem rei naturalis; et sequitur: *Quæ est in cælo desuper, ut Solis et Lunæ: et que in terra deorsum, ut hominis, bovis, et simillim*: *Neque eorum, quæ sunt in aquis sub terra, id est, piscium. Non adorabis ea*, scilicet actu exteriori: *Neque coles*, scilicet affectu interiori. Ex his patet quod non reprehenduntur Christiani, qui faciunt imagines, non quidem ad adorandum, sed ad memorandum. Honor autem, qui exhibetur sanctis, non est latræ, sed dulie. Secundum rationem allegoricam prima hujus præcepti clausula ostendit Judæos et Saracenos esse idololatras, qui deos habent alienos: Judæi quidem, Messiam, id est, Antichristum; Saraceni, Mahometum. Contra secundam clausulam, scilicet, *Non facies tibi sculptibile*, faciunt heretici, qui non credunt de Deo, nisi quod imaginatione sua et phantasia configunt. Contra tertiam faciunt mali Christiani, quia superbi colunt similitudinem eorum quæ sunt super terram, scilicet honores: nam diligunt super omnia prælaturas; avari colunt similitudinem eorum quæ sunt in terra, scilicet pecuniam et divitias: voluptuosi colunt similitudinem eorum, quæ sunt in aquis, id est, delicias et voluptates.

CAPUT LXI.

De secundo Præcepto.

Secundum est: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*. Hic prohibetur juramentum quod fit (*a*) sine causa, et perjurium. Uterque enim peccat, scilicet pro nihilo jurans et assumens, et falso jurans nomen Dei in vanum: quia primus sine causa nominat summam veritatem; secundus autem nominatam contemnit.

Tribus modis quis peccat in perjurio: vel jurando contra conscientiam, vel jurando illicitum, vel veniendo contra juramentum. Prætereà sciendum est quod juramenta, quæ quis ex certa scientia facit (*b*), vel sonant in blasphemiam, ut quando quis jurat per corpus Dei, intestina, et similia, vel sonant in irreverentiam, sicut quando jurat per vulnera Christi, sunt peccata mortalia, etiamsi verum est quod jura-

¹ *Matth.*, xxxii, 2.

(*a*) *Cæt. edit. sit.* — (*b*) *Suppl. quæque.*

tur. Istud præceptum non solum intelligitur secundum predictam rationem litteralem, sed secundum intentionem moralem. Assumitur enim nomen Dei in vanum multiplicitate, scilicet corde, ore, et opere. Corde, sicut mali, qui tantum nomine sine re dicuntur Christiani, qui licet sacramentum receperint baptismi, tamen rem sacramenti, id est gratiam, non habent. Ore, scilicet mala juratione, voli transgressione, predicatione quæ fit mala intentione, et inde vota oratione, de qua dicitur¹: *Populus hic labiis me honorat*, etc. Opere, secundum quod hypocrite nomen Dei assumunt in simulatione operis exterioris, non in puritate cordis. Unde sumunt illud in vanum, quia receperunt mercedem suam.

CAPUT LXII.

De tertio Præcepto.

Tertium est: *Memento ut diem sabbati sanctifices, non facies opus in eo.* In hoc præcepto quoddam est morale, ut vacatio ad Deum, orando, colendo, meditando; quoddam ceremoniale, ut assignatio diei septimæ, quæ figurabat tropologie cessationem peccati, allegorice quietem corporis Christi in sepulcro, anagogie requiem æternam in celo. Istud ergo præceptum potest tripliciter accipi: primo generaliter, ut essemus a vitiis; secundo specialiter, ut essemus ab operibus corporalibus, quæ impediunt vacationem ad Deum; tertio specialissime, ut est in viris contemplativis, qui ab omnibus mundanis se separant, ut totaliter Deo vident. Prima vacatio est necessaria; secunda, debita; tertia, perfecta. Secundum ergo quod sabbatum dicitur requies, sive vacatio ad Deum, si dies dominica potest dici dies sabbati, et quælibet dies statuta ad venerationem divinam, in quibus cessandum est ab opere servili, id est a peregrinato, et ab opere impediente vacationem ad Deum. Opera enim servilia determinantur ab Ecclesia opera mechanica, quæ sunt agri cultura, mereatum, placita, exercitia.

CAPUT LXIII.

De quarto Præcepto.

Quartum est: *Honora patrem tuum et matrem tuam.* Huic præcepto additur promissio, scilicet:

Ut longavus sis super terram: quia justum est, ut conservatio vitæ alienæ mereatur conservationem vitæ propriæ. Pater dicitur in hoc mandato qui est principium per generationem, quoad esse nature, ut pater carnalis; vel qui est principium per ministerium regenerationis, quoad esse gratiæ, ut pater spiritualis. Sumitur autem alio modo pater non secundum rationem propriam, sed secundum communem, pro sene, qui dicitur pater ætate, vel pro rege, qui dicitur pater defensione. Honor intelligitur hic dupliciter, scilicet exhibitio corporalis in sustentatione, et spiritualis in reverentia et obedientia. Sed obedientia diversificatur secundum diversitatem patrum: quia patri spirituali debimus obediens in spiritualibus; prelato sæculari, scilicet regi, in temporalibus reipublicæ; patri vero carnali, in dispositione rei familiaris.

CAPUT LXIV.

De quinto Præcepto.

Quintum est: *Non occides.* Illic explicite prohibetur homicidium, sed implicite omnis motus iræ contra proximum, sive ille sit tantum cordis, ut ira; sive oris, ut contumelia; sive operis, ut pereussio circa mortem, vel depilatio. Prohibetur hic omnis occisio injusta; quæ fit tripliciter: ex causa, ut in illo, qui occidit sine eulpa; vel ex ordine, ut eum ille, qui non est minister legis, occidit; vel ex animo, ut quando minister legis occidit non amore justitiæ, sed libidine vindictæ. Distinguitur autem homicidii genus dupliciter, scilicet verum, quod dicitur corporale, et interpretativum, quod dicitur spirituale. Homicidium spirituale fit duobus modis: uno modo, omissendo, ut cum quis videt alium in extrema necessitate, et non subvenit ei, interpretative dicitur eum occidisse; alio modo fit committendo, et hoc quandoque corde, scilicet odiendo²: *Qui odit fratrem suum, homicida est;* quandoque ore, scilicet detrahendo, quia ille cui detrahitur, occiditur in conscientia illius, qui audit detractorem, in qua prius vivebat per bonam famam; quandoque opere, scilicet malo exemplo alicui occasionem ruinæ praestando, et tune interpretative dicitur illum occidisse.

¹ Matth., xv, 8; Marc., vii, 6. — ² I Joan., iii, 15.

CAPUT LXV.

De sexto Præcepto.

Sextum est: *Non mæchabris.* In hoc præcepto, ut dicit Augustinus¹, prohibetur omnis illicitus concubitus, et omnis illegitimus usus eorum membrorum. De hac materia quære supra, libro tertio, in capite *de Luxuria*, et in capite sequenti (a)².

CAPUT LXVI.

De septimo Præcepto.

Septimum est: *Non furtum facies.* Hic, secundum Augustinum³, prohibetur omnis contrectatio rei alienæ ex cupiditate. Contrectatio rei alienæ potest fieri licite tribus modis: primo, quando fit non ex cupiditate, sed ex obedientia, sicut fecerunt filii Israel auferendo vasa Ægyptiorum; secundo, quando fit cautela, ut si aliquis furetur gladium furiosi, ne sibi vel alii noceat; tertio, quando fit ex necessitate, ut cum aliquis ad mortem esuriens furatur panem, quia in necessitate omnia communia sunt.

CAPUT LXVII.

De octavo Præcepto.

Octavum est: *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.* Hic prohibetur omne genus mendacii, sicut dicit Augustinus⁴; quod determinatur per tres differentias: est enim mendacium perniciosum, quod nocet; officiosum, quod prodest; jocosum, quod delectat. Includitur in hoc præcepto taciturnitas veritatis tempore necessitatis: tamen causa et opportunitas facit ipsam taciturnitatem veritatis esse licitam.

CAPUT LXVIII.

De nono Præcepto et decimo.

Nonum et decimum præceptum est: *Non concupisces rem proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, nec asinum, nec omnia quæ illius sunt.* Duo prohibentur hic, scilicet concupiscentia carnis in uxore proximi, et concupiscentia oculorum in re aliena: nam ad hæc duo maxime inclinatur

¹ Aug., *Quæst. in Exod.*, q. LXXI. — ² Vid. sup., p. 145, 146. — ³ Aug., ubi supra. — ⁴ Aug., *Quæst. in Exod.*, q. LXXI.

natura corrupta: ad unum, propter conservationem sui in esse individui; ad alterum, propter conservationem sui in esse speciei. Ille non prohibetur appetitus qui est a corruptione fomitis, vel a delectatione sensualitatis, quia impossibile est quod illæ concupiscentiae non sint in nobis: sed prohibetur appetitus qui est ex consensu rationis. Quamvis istud præceptum ad duo tantum determinetur, tamen prohibetur ibi universaliter omnis concupiscentia malæ voluntatis.

CAPUT LXIX.

De Consiliis in genere.

Consilium, prout dividitur contra præceptum, est persuasio melioris boni ad quod non teneamus. Consilia in multis differunt a præceptis. Primo, quia ad præcepta tenemur, ad consilia vero non, quia præcepta servare est necessitatis, consilia vero voluntatis. Item lex vetus dat præcepta, Evangelium vero superaddit consilia. Item consilium pertinet ad perfectos, præceptum ad perficiendos; sed permissio ad imperfectos, prohibitio ad perversos. Item præcepta separant nos ab illicitis, consilia vero a concessis. Item per præcepta declinamus peccata, sed per consilia occasiones peccati. Item per præcepta maxime negativa pœnam fugimus, sed per consilia pœnum cumulamus. Item consilia servata afferunt pœnum, non servata non adducunt supplicium. Item ad præcepta constringimur ex debito, sed ad consilia non nisi ex voto. Item consilium per votum fit præceptum, sicut ait Augustinus: « Vovere est voluntatis, sed reddere necessitatis. » Item melius est esse devotum in minoribus, quam in majoribus indevotum promissionibus inveniri. Unde melius est nuda præcepta servare cum devotione, quam se ad consilia obligare, et in his negligenter esse.

Nota quod in lege mosaica fuerunt iudicia (b), cærimonialia et moralia. Lex autem evangelica iudicia (b) temperat, partem (c) auferendo: figuræ evançiat, rerum veritatem exhibendo: præcepta consummat, adjiciendo. Adjicit autem tria, scilicet instructionem documentorum, promissionem præmiorum, et perfectionem consiliorum. Et ideo dicitur lex mosaica ab evangelica differre, quia illa figurarum est, haec veritatis.

(a) Leg. capitibus sequentibus. — (b) Leg. judicialia. — (c) Leg. partim.

tatis ; illa poenæ, hæc gratiæ; illa litteralis, hæc spiritualis; illa occidens, hæc vivificans; illa timoris, hæc amoris; illa servitutis, hæc libertatis; illa oneris, hæc honoris.

CAPUT LXX.

De Consiliis Evangelicis.

Consilia que Christus adjicit præceptis, sunt ista. Primum est paupertatis, que consistit in abdicatione proprietatis; unde in Luca (a) ¹ : *Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.* ² Omnis qui reliquerit domum vel fratres, etc., propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitum æternam possebit. De hoc Hieronymus : « Monachus habens obolum, non valet obolum. »

Secundum est obedientia, unde illud ³ : *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei : quæ dicunt, facite, etc.* ⁴ Si quis vult post me venire, abnegat semetipsum, et tollat crucem suam, etc. Sciendum autem quod duplex est obedientia, scilicet perfecta, quæ se extendit ad omnia quæ non sunt contra Deum, vel contra regulam quam quis professus est, et quæ dispensationi prælati non subduntur. De hac obedientia dicit Bernardus ⁵ : « Perfecta obedientia legem nescit, terminis nou arctatur, non continetur professionis angustia. » Ad hanc nullus tenetur debito necessitatibus, sed solum perfectionis, sicut teneatur semper imitari charismata meliora. Alia est obedientia imperfecta, tamen sufficiens ad salutem, qua quis obedit tantum in his quæ servare promisit, vel in illis quæ in his implicite continentur, sicut sunt illa sine quibus religionis professio non servatur, ut recipere officia, et hujusmodi : et talis obedientia necessitatis est. Cum ergo dicit beatus Benedictus in *Regula*, quod si prælatus præcipiat aliquid impossibile, tentandum est facere, loquitur de obedientia perfecta, quam dum observat subditus, in his ad quæ non obligatur, ad prælati præceptum, consilii est et magnæ perfectionis, et non necessitatis; sed si faciat ad simplicem monitionem, tale quid majoris perfectionis est.

Terrium est castitas, de qua Dominus dicit ⁶ : *Sunt eunuchi qui se castraverunt propter regnum cœlorum.* Ad idem pertinet illud Matthæi ⁷ : *Audistis, quia dictum est antiquis : Non moxhaberis.*

¹ Luc., xiv, 33. — ² Matth., xix, 29. — ³ Matth., xxiii, 2. — ⁴ Luc., ix, 23. — ⁵ Bern., de Præc. et

Ego autem dico vobis : qui viderit mulierem ad concupiscendum, etc. Ille ostenditur quod non solum damnabilis est consensus ad opus mœchationis, sed etiam consensus ad delectationem. Nota autem quod concupiscere ex subito motu, veniale est; sed concupiscere ex deliberatione perficiendi, mortale est. Prædicta tria consilia sunt specialia et substantialia omnis perfectæ religionis : quia suos observatores elongant a malo, non solum quantum ad culpam, sed etiam quantum ad causam. Omne namque malum oritur ex triplici radice, scilicet, ex concupiscentia carnis, ex concupiscentia oculorum, et ex superbia vite : predicta vero tria consilia perfecte nos elongant ab radice triplici.

Quartum consilium est charitatis : ⁸ *Diligite iūnícios vestros.* Istud autem, quantum ad dilectionem affectus, est præceptum; sed quantum ad dilectionem effectus, est consilium : quia inimico velle gratiam et gloriam, est necessitatis; sed ostendere ei signa benevolentiae, est perfectionis et consilii : unde ad hoc non omnes tenentur. Sane negare hujusmodi signa familiaritatis, quando veniam petit, vel necessitas exposcit, vindicta est; vel quando se ille, qui hostis erat, ad familiaritatem ingerit, si habeatur præsumptio quod non simulate vel irrisorie facial, tunc diligendus est, et inter amicos computandus. Sed quod aliquis ultro se ad familiaritatem inimico ingerat, hoc perfectionis est. Unde quod aliquis injuriam passus reconciliationem querat et amicitiam, non est debitum necessitatis, sine quo non est salus; sed est perfectionis et consilii, quo magnum expectatur preium.

Quintum est mansuetudinis ⁹ : *Si quis te percusserit in unam maxillam, etc.* Hoc autem sic intelligitur : « Paratus sis aliam sustinere patienter : » et istud consilium est patientiae respectu læsionis corporis. Sed ad idem pertinet aliud, quod est patientiae respectu ablationis rerum, sicut est illud, ibidem ¹⁰ : *Qui vult tecum judicio contendere et tunicam tollere, etc.* Nota quod contingit sua repetere coram judice fidei dupliciter : aut cum contentione et fraude, aut cum charitate. Primum nulli licet; secundum vero licet infirmis et imperfectis, perfectis autem non. Unde non repetere, consilium est *Dispens.*, c. xix. — ⁴ Matth., xix, 12. — ⁵ Matth., v, 27. — ⁶ Ibid., 44. — ⁷ Ibid., 39. — ¹⁰ Matth., v, 40.

(a) Cœt. edit. Unde Lucas.

infirmis; perfectis vero, præceptum. Illis autem, qui renuntiaverunt proprietati, non licet repetere sua ut sua , sed ut congregationis; non propter se, sed propter commune bonum.